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Obrotowy zawór tarczowy do wspomaganych
układów kierowniczych

Przedmiotem wynalazku jest obrotowy zawór
tarczowy do wspomaganych układów kierowni¬
czych, dla pojazdów mechanicznych, zawierający
tuleję zaworową obejmującą tarczę zaworu, ze
sterowanym przepływem czynnika roboczego do 5
siłownika, za pomocą krawędzi sterujących do¬
pływem i krawędzi sterujących odpływem, umiesz¬
czonych pomiędzy tarczą zaworu i tuleją zaworu,
przy czym zawór ma otwory łączące, które pro¬
wadzą od krawędzi sterujących odpływem do ]0
króćca odpływowego.

W znarfych- zaworach tarczowych tego rodzaju,
począwszy od określonego poziomu ciśnienia wy¬
stępują wyraźnie słyszalne szmery przepływu.
W zasadzie jest to nieprzyjemne syczenie, które 15
powstaje na sterujących krawędziach zaworu tar¬
czowego. Syczenie to jest zależne od stosunku
ciśnienia przed i za krawędzią sterującą. Im wię¬
kszy spadek ciśnienia, tym bardziej nieprzyjemne
jest to syczenie. 20

Znany jest sposób zmiany stosunku ciśnień na
krawędzi sterującej poprzez piętrzenie odpływu
oleju. Na tej drodze można uzyskać usunięcie
lub co najmniej stłumienie szmerów przepływu.
Wadą tego znanego sposobu jest jednak to, że 25
piętrzenie odpływu powoduje trudności w stanie
niewysterowania zaworu. Między innymi odczuwa
się pogorszenie ruchu powrotnego kierownicy. Po¬
nadto ciecz hydrauliczna niepotrzebnie ogrzewa
się wywołując straty energii. 30

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych
wad poprzez opracowanie zaworu tarczowego do
siłowników wspomaganych układów kierowniczych
pojazdów mechanicznych, w których przy wyste¬
rowanym sterowniku wytwarza się pożądane ciś¬
nienie spiętrzenia dopływu, w którym jednak
w stanie niewysterowanym nie występują zakłóce¬
nia działania kierownicy.

Obrotowy zawór tarczowy do wspomaganych
układów kierowniczych, dla pojazdów mechanicz¬
nych, zawierający tarczę zaworu i tuleję zaworo¬
wą obejmującą tę tarczę zaworu, ze sterowaniem
przepływem czynnika roboczego do siłownika za
pomocą krawędzi sterujących dopływem i krawę¬
dzi sterujących odpływem czynnika roboczego,
umieszczonych pomiędzy tarczą zaworu i tuleją
zaworu, przy czym pomiędzy krawędziami ste¬
rującymi a króćcem odpływowym odprowadzają¬
cym czynnik roboczy z zaworu istnieje sieć wy¬
wierconych otworów, według wynalazku charakte¬
ryzuje się tym, że w neutralnym położeniu obro¬
towej tarczy zaworu szczelina między krawędzia¬
mi sterującymi dopływem czynnika roboczego ma
bezpośrednie niedławione połączenie z rowkami
odpływowymi prowadzącymi do króćca odpływo¬
wego.

W położeniu wysterowania zaworu pomiędzy
szczeliną między krawędziami sterującymi dopły¬
wem czynnika roboczego a szczeliną między kra¬
wędziami sterującymi odpływem tego czynnika
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znajduje się przynajmniej jeden otwór dławiący
dla przepływu całego strumienia odpływowego
czynnika roboczego. Rowki odpływowe w tuki
zaworu lub w tarczy zaworu stanowią otwory
sterujące odpływem czynnika roboczego. Ponadto
w tarczy zaworu wykonane są rowki podwójne,
ewentualnie pary rowków, z żebrem dzielącym
w środku, dla odpływu czynnika roboczego.

Korzystnym rozwiązaniem jest, jeśli rowki od¬
pływowe znajdują się na całej długości tulei za¬
woru ewentualnie tarczy zaworu.

W położeniu wysterowanym zaworu szczelina
między krawędziami sterującymi dopływem czyn¬
nika roboczego jest połączona ze szczeliną mię¬
dzy krawędziami sterującymi odpływem tego czyn¬
nika roboczego, poprzez otwór dławiący prowa¬
dzący do wnętrza tarczy zaworu oraz poprzez
drugi otwór dławiący prowadzący z wnętrza tar¬
czy zaworu na zewnątrz.

Przy prowadzeniu czynnika roboczego w roz¬
wiązaniu według wynalazku nie stosuje się ciś¬
nienia spiętrzenia odpływu przy niewysterowa-
nym sterowniku. Przy wysterowanym sterowniku
przeciwnie, czynnik roboczy prowadzi się poprzez
dławik, wskutek czego powstaje ciśnienie spię¬
trzania odpływu. W ten sposób unika się nieprzy-*
jemnych szmerów przepływu. Zgodnie z wymaga¬
niami można przy tym wbudować jeden lub Wię¬
cej dławików.

Poprzez otwory sterowania r ódpywem w poło¬
żeniu neutralnym zaworu występuje połączenie
zwierające pomiędzy krawędzią sterującą odpły¬
wem i króćcem odpływowym. W stanie wystero¬
wanym to połączenie zwierające jest zamknięte

i strumień przepływu powrotnego przedostaje się
poprzez dławik! Taki przepływ czynnika roboczego
osiąga się w prosty sposób, nie wymagający du¬
żych nakładów.

Zawór według wynalazku objaśniono, bliżej
w przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia obrotowy zawór tarczowy
w ^przekroju wzdłużnym, a fig. 2 przedstawia
zawór z fig. 1 w przekroju poprzecznym z po¬
minięciem obudowy kierownicy w położeniu neu¬
tralnym.

Zawór tarczowy jak przedstawiono na fig. 1
znajduje się w obudowie kierownicy 1. Ruch obro¬
towy koła kierownicy przenosi się poprzez połą¬
czony z nim wał kierowniczy 2 i drążek obroto¬
wy 3 na zębnik kierowniczy 5, z którego uwidocz¬
niona jest jedynie górna jego część. Odpowiednio
do przyłożonej siły kierującej, tarcza 4 zaworu
wykoriiije wobec obejmującej ją tulei 6 zaworu
ruch względny. Ten ruch służy, jak zwykle, do

^ sterowania, przepływem czynnika roboczego. Do¬
pływ czynnika roboczego, na ogół oleju, następuje
poprzez króciec dopływowy 7, a czynnik roboczy
po odpowiednim uruchomieniu siłownika 8 odpły¬
wa z obudowy kierownicy 1 poprzez króciec od¬
pływowy 9.

Na figurze 2 rysunku przedstawiony jest zawór
w przekroju poprzecznym. Dla uproszczenia rowki
rozdzielcze/przez które przepływa czynnik ro¬
boczy, przedstawione są w jednej płaszczyźnie,
jako przewody. W tulei $ zaworu wytłoczone są
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ukształtowane łukowo rowki 10 do 15. Ponadto
w tulei 6 znajdują się trzy dalsze węższe rowki
odpływowe 16, 17 i 1S, bignące wzdłuż całej tulei
6, tak, że są otwarte do króćca odpływowego 9-.

5 Obrotowa tarcza 4 zaworu wyposażona jest jak
znane tego rodzaju konstrukcje w sześć zwykłych
rowków, a ponadto wyposażona jest w trzy rowki
dodatkowe 19, 20, 21.

Ponadto w tarczy 4 zaworu wyfrezowane są trzy
10 kolejne rowki 22, 23 i 24, oddzielone żebrem dzie¬

lącym 36 od dalszych trzech rowków 25, 26 i 27.
Rowki 22, 23 i 24 są zawsze połączone poprzez
otwór dławiący 28 z wnętrzem 29 obrotowej tar¬
czy 4 zaworu. Ponadto wnętrze 29 tej tarczy jest

15 również połączone poprzez otwór dławiący 30
z rowkami 25, 26 i 27.

Działanie zaworu, wyjaśnione dla większej przej¬
rzystości na podstawie tylko jednej pary współ¬
działających krawędzi sterujących, jest następu-

20 jące.
Rowki odpływowe 16, 17, 18 w tulei 6 zaworu

stanowią otwory sterujące przepływu czynnika
roboczego do króćca odpływowego 9. W uwidocz¬
nionym ria fig. 2 położeniu" nautralnym zaworu

25 czynnik roboczy przedostaje się; między krawędzia¬
mi 31 sterującymi dopływem tego czynnika robo¬
czego, oraz również między rozsuniętymi krawę¬
dziami sterującymi 32, a także między krawędzia¬
mi 33 sterującymi odpływem czynnika roboczego

30 przez rowek 16 stanowiący otwór odpływowy, bez¬
pośrednio do króćca odpływowego 9. Również ist¬
nieje możliwość przepływu czynnika roboczego
przez połączone w tym położeniu zaworu rowki
20, 12 i 23 do rowka 17. Prz/ takim przepływie

35 czynnika roboczego nie powstaje żadne ciśnienie
spiętrzania odpływu.

Przy obróceniu obrotowej tarczy 4 zaworu w kie¬
runku strzałki względem tulei 6 zaworu, krawędzie
sterujące 32 i 34 schodzą się i powodują zam-

40 knięcie drogi przepływu czynnika roboczego. Te¬
raz regulację ciśnienia roboczego przejmują kra¬
wędzie sterujące 35, między którymi będzie prze¬
pływał czynnik roboczy. Czynnik roboczy płynie
z pompy przez zawór 37 do rowka 15 i częściowo

45 między krawędziami sterującymi 35, regulującymi
jego ciśnienie robocze. Stąd czynnik roboczy płynie
poprzez rowek 10 do rowka 22 obrotowej tarczy
4 zaworu, skąd poprzez otwór dławiący 28 prze¬
pływa do wnętrza 29 obrotowej tarczy 4 zaworu.

50 Dalej czynnik roboczy przepływa przez drugi ot¬
wór dławiący 30 do rowka 25 i stąd między krawę¬
dziami sterującymi odpływa ponownie do rowka
odpływowego 16 skąd przepływa do króćca odpły¬
wowego 9. Odpływ czynnika roboczego przez cztę-

55 ry inne otwory dławiące następuje w ten sam
sposób.

Wielkość otworów dławiących 28 i 30 decyduje
o wielkości ciśnienia spiętrzania czynnika robo¬
czego w zaworze. Ponieważ otwory dławiące 28 i 30

60 są połączone szeregowo, to ciśnienie spiętrzania
tworzy się. kaskadowo. Takie kaskadowe tworze¬
nie ciśnienia spiętrzania jest korzystne dlatego,
że przy redukcji ciśnienia za pomocą jednego tyl¬
ko otworu dławiącego mogą również powstawać

w szmery przepływu. Dalsza zaleta konstrukcji wę-
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dług wynalazku polega na tym, że pierścienie
uszczelniajcąe pozostają pod wpływem jedynie
dotychczas stosowanego niskiego ciśnienia od¬
pływu.

Zamiast wprowadzenia otworów dławiących 28
i 30 do wnętrza 29 obrotowej tarczy 4 zaworu
możliwy jest także inny przepływ czynnika robo¬
czego. Na przykład mogą znajdować się również
dwa szeregowe otwory dławiące na zewnątrz tu-
lei 6 zaworu. Ważne jest jedynie, aby cały odpły¬
wający z zaworu czynnik roboczy był prowadzony
przez otwory dławiące przy stopniowym obniża¬
niu ciśnienia.

Rowki 22 i 23, względnie 23 i 26, względnie
24 i 27 w obrotowej tarczy 4,. poprzez które nas¬
tępuje przepływ powrotny czynnika roboczego dla
uproszczenia wykonania tarczy 4 zaworu są za¬
wsze ukształtowane jako rowki podwójne z że¬
brem dzielącym 36 w środku. ;

Zastrzeżenia patento we

1. Obrotowy zawór tarczowy do wspomaganych
układów kierowniczych dla pojazdów, mechanicz¬
nych, zawierający tarczę zaworu i tuleję zaworo^
wą obejmującą tę tarczę zaworu, ze sterowanym
przepływem czynnika roboczego do siłownika, za
pomocą krawędzi ster.ujących dopływem i krawę¬
dzi sterujących odpływem czynnika roboczego,
umieszczonych pomiędzy tarczą zaworu i tuleją
zaworu, przy czym pomiędzy krawędziami steru¬
jącymi a króćcem odpływowym odprowadzającym
czynnik roboczy z zaworu istnieje sieć wywier¬
conych otworów, znamienny tym, że w" neutral-
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nym położeniu obrotowej tarczy zaworu (4) szcze¬
lina między krawędziami (31) sterującymi dopły¬
wem czynnika o roboczego ma bezpośrednie nie-
dławione połączenie z rowkami odpływowymi (16,
17, 1S) prowadzącymi do 1 róćca odpływowego (9),
a w położeniu wysterowania zaworu pomiędzy
odstępem między krawędziami (31) sterującymi do¬
pływem czynnika roboczego a odstępem między
krawędziami (33) sterującymi odpływem tego czyn¬
nika znajduje się przynajmniej jeden otwór dła¬
wiący (28, 30) dla przepływu całego strumienia
odpływowego czynnika roboczego, przy czym row¬
ki odpływowe (16, 17, 18) w tulei zaworu (6) lub
w tarczy zaworu (4) stanowią otwory sterujące
odpływem czynika roboczego, a ponadto w tarczy
zaworu (4) wykonane są rowki podwójne ewentu¬
alnie pary rowków (22 i 25, 23 i 26, 24 i 27)
z żebrem dzielącym (36) w środku dla odpływu
czynnika roboczego.

2. Obrotowy zawór tarczowy według zastrz. 1,
znamienny tym, że rowki odpływowe (16, 17, 18)
znajdują się na całej długości tulei zaworu (6)
ewentualnie tarczy zaworu (4).

3. Obrotowy zawór tarczowy według zastrz. 1,
znamienny tym, że w położeniu wysterowanym
zaworu szczelina między krawędziami (31) steru¬
jącymi dopływem czynnika roboczego jest połą¬
czona ze szczeliną między krawędziami (33) ste¬
rującymi odpływem tego czynnika roboczego po¬
przez ctwór dławiący (28) prowadzący do wnętrza
(29) tarczy zaworu (4) oraz poprzez drugi otwór
dławiący (30) prowadzący z wnętrza (29) tarczy
zaworu (4) na zewnątrz :?kworu,
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